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der frivilligt har sikret sig dagpenge under 
sygdom, i 4 uger har ret til en af det offentlige 
finansieret ydelse i forbindelse med en fødsel. 

11. Børnetilskud udbetales kvartalsvis forud af de 
sociale myndigheder og udbetales normalt til 
barnets moder. 

12. Reglerne i lov om offentlig forsorg om for- 
skudsvis udlæg af underholdsbidrag til børn 
og inddrivelse af bidraget er optaget i lovfor- 
slagets kapitel 6. 

Det almindelige børnetilskud svarer til de hidtil 
med hjemmel i skattelovgivningen ydede beløb, 
idet det dog efter forslagets § 3 forøges for visse 
grupper af personer med lave indtægter. Dette 
børnetilskud skal som hidtil ikke være skattepligtig 
indkomst, medens lovens øvrige ydelser vil være 
skattepligtig indkomst. 

Det vil i skattelovgivningen blive bestemt, hvilke 
beløb der ikke skal være skattepligtig indkomst. 

Det almindelige børnetilskud efter skattelovgiv- 
ningen er 630 kr. årlig og yderligere 350 kr. årlig 
til børn af enlige forsørgere. Disse beløb er ikke 
foreslået forhøjet i forhold til de gældende beløb. 

Regeringen er imidlertid indstillet på en forhøj- 
else af tilskuddene, således som foreslået i finans- 
ministerens skitse til folketingsudvalget vedrørende 
lovforslaget om en almindelig omsætningsafgift, 
men mener, at spørgsmålet om, på hvilket niveau 
det almindelige børnetilskud skal ligge, bør afgøres 
i forbindelse med overvejelserne om en skattereform. 

Gennemførelse af lovforslaget forudsætter æn- 
dring af de sociale pensionslove, af lov om offentlig 
forsorg, lov om den offentlige sygeforsikring og af 
skattelovgivningens regler om børnetilskud. Der- 
imod nødvendiggør gennemførelse af forslaget ikke 
ændring i reglerne i funktionærloven, medhjælper- 
loven og lærlingeloven om arbejdsgiveres forplig- 
telse over for arbejdstagere i tilfælde af svangerskab 
og fødsel. 

Forslaget sigter på at skabe en forbedring af for- 
holdene for familier med børn, herunder navnlig 
familier med små indtægter, for familier, i hvilke 
den ene af forsørgerne modtager invalidepension 
eller folkepension og derfor ikke er i stand til selv 
at bidrage væsentligt til børns forsørgelse, samt for 
enlige forsørgere. 

Samtidig med, at reglerne om børnetilskud, børne- 
tillæg og børnebidrag samles i én lov, sker der efter 
forslaget den ændring i forhold til gældende lov- 
givning, at det beløb, der hidtil har været ydet som 
almindeligt børnetilskud, og som er udbetalt på 
den måde, at det er blevet fradraget i det beløb, 
forsørgeren skal betale i skat, og kun, når børne- 

tilskuddet overstiger skattebeløbet, er udbetalt 
kontant med det overskydende beløb, skal udbetales 
kontant kvartalsvis forud. Udbetalingen af børne- 
tilskuddet vil derved kunne ske kort efter et barns 
fødsel, medens der efter de gældende regler vil 
kunne gå over et år, før ydelsen af tilskuddet på- 
begyndes. 

Forslaget om, at den del af det almindelige børne- 
tilskud, som hidtil har været ydet særlig til enlige 
forsørgere, normalt også skal gives til børn af 
forældre, der begge modtager invalidepension eller 
folkepension, er begrundet med, at det må anses 
for rimeligt, at forældre, der gennem en pension 
modtager et beløb til egen forsørgelse og derfor 
ikke er i stand til væsentligt at bidrage til deres 
børns forsørgelse, også modtager et tillæg til dæk- 
ning af deres andel af udgiften ved forsørgelse af 
børnene. Den samme begrundelse ligger bag for- 
slaget om, at der ikke skal være nogen indtægts. 
grænse for adgang til at modtage normalbidraget 
som tillæg til pensionen. I konsekvens af, at børne- 
tillæg betragtes som en ubetinget ret for en pen- 
sionist, foreslås det, at denne ret bevares, når selve 
pensionen bortfalder som følge af ophold på en 
særforsorgsinstitution eller optagelse på alderdoms- 
hjem eller plejehjem. Ophævelse af indtægtsgrænsen 
for adgangen til at modtage det beløb, som hidtil 
har været ydet som børnetillæg til pensionister 
og som børnebidrag til enlige forsørgere efter for- 
sorgsloven, vil medføre betydelige administrative 
lettelser med hensyn til udbetalingen af ydelserne. 

Det børnetilskud, svarende til normalbidraget, 
som hidtil har været ydet for et barn, hvis fader 
ikke kendes, er ydet efter en bedømmelse af for- 
holdene i det enkelte tilfælde, herunder en under- 
søgelse af, om moderen kan antages at have bidraget 
tilstrækkeligt til at få oplyst, hvem der kan være 
fader til hendes barn. Det må anses for rimeligt, 
at de sociale myndigheder ikke stiller krav om en 
sådan undersøgelse, idet spørgsmålet om moderens 
forpligtelser til at give sådanne oplysninger bør 
reguleres gennem de familieretlige regler og ikke 
knyttes til den familiepolitiske lovgivnings be- 
stemmelser om ydelser til børn. 

Forslaget om en moderskabsydelse til afløsning 
af mælkehjælpen, som ikke har kunnet ydes til 
alle, er begrundet i, dels at det er i overensstemmelse 
med udviklingen inden for sociallovgivningen at give 
en sådan almindelig ydelse til alle uanset økonomi- 
ske forhold, dels at det ikke kan anses for nødven- 
digt, at en ydelse i forbindelse med en fødsel ydes 
som naturalydelse i form af mælkehjælp. Kend- 
skabet til ernæringsforhold må anses for at være så 
udbredt, at det ikke er påkrævet at yde natural- 


